[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД УРАЙ

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

администрация ГОРОДА УРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________
№______
Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации города Урай и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай
В соответствии со статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 №26н:

1. Определить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации города Урай и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай (далее - Порядок) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Урай  от 21.01.2016 №43 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации города Урай и муниципальных  казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай»;
постановление администрации города Урай от 31.10.2016 №3151 «О внесении изменений в постановление администрации города Урай от 21.01.2016 №43».
3. Применять Порядок при утверждении и ведении бюджетных смет администрации города Урай и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай, начиная с утверждения и ведения бюджетных смет на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Сводно-аналитическому отделу администрации города Урай (И.Н.Назарова) обеспечить ознакомление с постановлением руководителей муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай.
5. Опубликовать постановление  в газете «Знамя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Урай С.П.Новосёлову.
Глава города Урай
А.В.Иванов
Приложение к постановлению
администрации города Урай

от ______________ № _______
Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации города Урай и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации города Урай и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации города Урай (далее совместно именуемых - учреждения) в соответствии со статьями 158, 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018  №26н.
1.2. Составление, утверждение и ведение бюджетных смет осуществляется в письменной форме.
Составление, утверждение и ведение бюджетных смет, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, а также формирование и утверждение показателей сметы к ним осуществляются с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Показатели бюджетных смет, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, утверждаются и ведутся обособленно.

2. Составление и подписание проекта бюджетной сметы
2.1. Составлением бюджетной сметы является установление объема и распределения направлений расходования средств местного бюджета на основании доведенных до учреждений в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждений на  очередной финансовый год и плановый период, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).
2.2. Показатели бюджетной сметы формируются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодам подгрупп и (или) элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, а также по кодам статей (подстатей) групп (статей) классификации операций сектора государственного управления (кодам аналитических показателей) в рублях.

Дополнительно показатели бюджетной сметы детализируются по кодам аналитических показателей - по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
2.3. Проект бюджетной сметы учреждения составляется путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период, по  форме согласно приложению 1 к Порядку, на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.
Показатели проекта бюджетной сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.
2.4. Проект бюджетной сметы администрации города Урай составляется сводно-аналитическим отделом администрации города Урай, подписывается начальником сводно-аналитического отдела администрации города Урай (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности в установленном порядке).
Проект бюджетной сметы муниципального казенного учреждения составляется должностным лицом, назначенным руководителем учреждения, ответственным за составление сметы учреждения, подписывается главным бухгалтером (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности в установленном порядке) и руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности  в установленном порядке).
2.5. Проект бюджетной сметы администрации города Урай на очередной финансовый год и плановый период, представляется начальником сводно-аналитического отдела администрации города Урай (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности  в установленном порядке), в срок не позднее 20 августа текущего финансового года, первому заместителю главы города Урай (в его отсутствие - лицу, на которое возложены  обязанности в установленном порядке) для согласования.
Проект бюджетной сметы муниципального казенного учреждения на очередной финансовый год и плановый период, представляется руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности  в установленном порядке) в срок не позднее 20 августа текущего финансового года в сводно-аналитический отдел администрации города Урай для согласования.
К проекту бюджетной сметы прилагаются обоснования (расчёты) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы, проект штатного расписания, пояснительная записка, содержащая сведения об основных направлениях деятельности и функциях учреждения, штатной численности, обоснованности показателей сметы.
2.6. В случае наличия замечаний к проекту бюджетной сметы администрации города Урай и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей,  сводно-аналитический отдел администрации города Урай, на основании поручения первого заместителя главы города Урай, в течение  пяти рабочих дней  вносит изменения в проект бюджетной сметы.

В случае наличия замечаний к проекту бюджетной сметы и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей, представленных муниципальным казенным учреждением, сводно-аналитический отдел администрации города Урай в течение пяти рабочих дней  направляет информацию в муниципальное казенное учреждение с указанием причин отклонения (замечаний).
Муниципальное казенное учреждение в срок не позднее двух рабочих дней со дня получения информации об отклонении проекта бюджетной сметы вносит изменения в проект бюджетной сметы и направляет его в сводно-аналитический отдел администрации города Урай.
2.7. Проекты бюджетных смет подлежат уточнению после утверждения решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Утверждение бюджетной сметы

3.1. Бюджетная смета администрации города Урай после уточнения показателей сметы в соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период согласовывается с первым заместителем главы города Урай (в его отсутствие - лицом, на которое возложены обязанности в установленном порядке) и вносится главе города Урай (в его отсутствие - лицу, на которое возложены  обязанности в установленном порядке) для утверждения.

Бюджетная смета муниципального казенного учреждения после уточнения показателей сметы в соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период согласовывается сводно-аналитическим отделом администрации города Урай и вносится заместителю главы города Урай, курирующему направление деятельности муниципального казенного учреждения, для утверждения.

3.2. Бюджетная смета утверждается лицами, указанными в пункте 3.1, в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня доведения до учреждения лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период:
бюджетная смета администрации города Урай - в двух экземплярах;

бюджетная смета муниципального казенного учреждения - в трех экземплярах.

Один экземпляр бюджетной сметы администрации города Урай хранится в сводно-аналитическом отделе администрации города Урай, второй - в Комитете по финансам администрации города Урай.
Один экземпляр бюджетной сметы муниципального казенного учреждения хранится в учреждении, второй - в сводно-аналитическом отделе администрации города Урай, третий - в Комитете по финансам администрации города Урай.
К бюджетной смете учреждения прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющиеся неотъемлемой частью сметы, по форме, предусмотренной приложением 2 к Порядку, штатное расписание.

4. Порядок ведения сметы

4.1. Ведение бюджетной сметы осуществляется учреждением посредством внесения изменений в показатели сметы по форме согласно приложению 3 к Порядку, в пределах доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
4.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей (сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения, отражающихся со знаком «минус»), изменяющих:

объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей  бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей  бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей (КОСГУ), не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;
объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
4.3. Изменения в бюджетную смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с пунктами 2.2, 2.3 Порядка.
4.4. Внесение изменений в бюджетную смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимиты бюджетных обязательств.
4.5. Изменения в бюджетную смету администрации города Урай составляются сводно-аналитическим отделом администрации города Урай, подлежат согласованию с первым заместителем главы города Урай (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности в установленном порядке).

В случае наличия замечаний к  изменениям в бюджетную смету администрации города Урай и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей, сводно-аналитический отдел администрации города Урай, на основании поручения первого заместителя главы города Урай, в течение двух рабочих дней  корректирует изменения.

Изменения в бюджетную смету администрации города Урай утверждаются главой города Урай (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности в установленном порядке).

4.6. Изменения в бюджетную смету муниципального казенного учреждения составляются должностным лицом, назначенным руководителем учреждения, ответственным за составление сметы учреждения, подписывается главным бухгалтером (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности в установленном порядке) и руководителем учреждения (в его отсутствие - лицом, на которое возложены  обязанности в установленном порядке), подлежат согласованию со сводно-аналитическим отделом администрации города Урай.
В случае наличия замечаний к изменениям в бюджетную смету и (или) обоснованиям (расчетам) плановых сметных показателей, представленных муниципальным казенным учреждением, сводно-аналитический отдел администрации города Урай в течение  двух рабочих дней  направляет информацию в муниципальное казенное учреждение с указанием причин отклонения (замечаний).
Муниципальное казенное учреждение в течение одного рабочего дня  со дня получения информации об отклонении изменений в бюджетную смету корректирует их и направляет  в сводно-аналитический отдел администрации города Урай.

Изменения в бюджетную смету муниципального казенного учреждения утверждаются заместителем главы города Урай, курирующим направление деятельности муниципального казенного учреждения.
4.7. Внесение изменений в бюджетную смету осуществляется не позднее последнего дня месяца, в котором были внесены изменения в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.